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1.0 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil historii a současnost

vinařství na Blízkém východě s důrazem na stát Libanon. Ve své práci se

pokusím zmapovat historii pěstování révy vinné a také vyrábění vína v oblasti

dnešních izraelsko-palestinských území, Jordánska, Iráku, Sýrii a Libanonu.

Na Libanon se chci zaměřit především, neboť je ze všech zmiňovaných států

největší exportér vína do celého světa.1

V prvních kapitolách mé práce se budu zabývat pravěkými a

starověkými oblastmi Mezopotámie a Kanaánu. Zmíním však i Egypt jako

důležitého mezinárodního výrobce vína, středomořského partnera a importéra

libanonského (tehdy fénického) vína. Nejdříve se hodlám věnovat historii vína

v pravěku a nejstaršími nálezy z oblasti pravěkého a starověkého vinařství.

Zaměřím se i na pojem „víno“ a jak vznikl. Dále v mé práci budu rozebírat víno

ve starověkých historických textech. První část mé bakalářské práce zakončí

historie a pěstování vína v samotné starověké Mezopotámii, Syropalestině a

Egyptě.

Další stránky mé práce budou obsahovat historii středověkého a

novověkého vinařství v období Umajjovců, Abbásovců a následně i Osmanů.

Chtěl bych poukázat na to, že i během prohibice, která v dobách těchto

velkých říší byla normální součástí života, víno nezmizelo, ba naopak se mu

dařilo velmi dobře. V poslední řadě zde zmíním i nejvýznamnější středověké

vinařské oblasti v Syropalestině.

Poslední část práce věnuji současnému libanonskému vinařství. Zde se

už hodlám zaměřit pouze na oblast tak zvané Velké Sýrie a později na

samostatný stát Libanon. Zmíním historii pěstování révy a vyrábění vína od

konce vlády osmanských Turků dodnes. Chci poukázat na to, jaký vliv měla, a

dodnes má, v současném moderním libanonském vinařství Francie, jakožto

1
Více vína v regionu produkuje pouze Izrael. Ten se však neřadí mezi arabské státy, a proto

se jím nebudu dopodrobna zabývat.
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bývalý správce mandátu Sýrie a Libanon. Pokusím se objasnit její vliv na

export a popularitu místního vína po celém světě i kroky, které vedly k tomu,

že Libanon nezaostává v technologiích i trendech světového vinařství.

Dále budu v mé práci popisovat odrůdy, které se zde pěstují a jejich

historii. Zabývat se hodlám i přírodními podmínkami a místním klimatem, které

v pěstování vína hraje velkou roli. Rozeberu i celkovou produkci vína. Důraz

vložím na export, zejména však na export do České republiky. V tomto

kontextu samozřejmě nevynechám firmy, které libanonské víno do České

republiky dovážejí.

Nezanedbatelná část mé práce se bude věnovat vinařským závodům.

Historii, produkty a významné osobnosti místních vinařských firem budu

podrobně popisovat v mé poslední kapitole. Podrobně se chci věnovat těm,

které jsou členy a které zaštiťuje „Union Vinicole du Liban“.2 Ty budu mapovat

jednotlivě. Jednu kapitolu však věnuji i dalším významným vinařstvím.

Zaměřím se zvlášť na ta, která mají spojitost s exportem libanonských vín do

České republiky a na ta, která jsem sám navštívil.

Co se týče zdrojů, chci použít co možná nejvíce dostupných publikací a

především internetové zdroje libanonských vinařství či institucí s ním

spojených. Vzhledem k tomu, že toto téma je v Česku dosud nezpracované,

budu vycházet především ze zahraničních publikací jako je kniha Michaela

Karama Wines of Lebanon. Jako hlavní zdroj informací hodlám použít

zejména oficiální stránky různých vinařství. Jediná česká kniha, která se

obsáhleji věnuje arabskému vinařství je Víno a vinařství v dějinách islámu od

Miloše Mendela. Současnost libanonského vinařství je ve fragmentech možno

nalézt i v jiných knihách či encyklopediích. Ty budu používat také. K doplnění

potřebných informací se také pokusím kontaktovat firmy či jejich jednatele

prostřednictvím elektronické pošty.

2
Oficiální asociace Libanonských vinařů, viz kapitola: Vinařství v Libanonu nyní.
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2. Historie vína v pravěku

Hrozny révy vinné jsou součástí našeho jídelníčku už od pravěku.

Samotná rostlina je stará asi 150 mil. let. Nelze ji však jednoznačně zařadit.

V období třetihor definitivně zdomácněly některé druhy révy na severní

polokouli. Fosilie révových druhů ze třetihor byly objeveny až na Sibiři.3

Jistý zlom nastal v období neolitu (někdy 10 000 nebo 9 000 let př. n. l.).

V této době se značně oteplil zemský povrch. To vedlo k prudkému tání

ledovců a následnému přetváření krajinného reliéfu. Tyto změny lze doložit

v širokém pásu od Kaspického a Černého moře, přes Mezopotámii až k okraji

východního Středomoří a Arabské pouště. Prudké tání ledovců s sebou také

přineslo různé naplaveniny a taktéž zapříčinilo vznik nových druhů vegetace.

Tak se na Předním východě rozvinulo zemědělství, které šlo ruku v ruce i

s pěstováním révy vinné.4

V otázce, kdo a kde započal s cíleným pěstováním révy vinné, nepanuje

mezi vědci jednoznačná shoda. Dokonce ani nelze říci, kdo jako první vyráběl

samotné víno či jak se tento nápoj lišil od toho dnešního. Je ale více než

pravděpodobné, že víno, jak je známe dnes, se velmi lišilo od nápoje, který

vytvářeli (ať již úmyslně nebo neúmyslně) lidé v dobách dávno minulých.

Kde je tedy pravlast vína? Z dochovaných pramenů a materiálů můžeme

říci, že nejstarší oblastí, kde se pracovalo s révou, může být, a s největší

pravděpodobností i je, oblast Předního východu a jeho okolí.

2.1 Nejstarší nálezy

Za „skutečnou pravlast vína“5 pokládají mnozí vědci oblast severně od

Kavkazu (dnešní Gruzie a Arménie). Historici předpokládají, že víno se zde

3
Pavloušek Pavel, Vinařství I. (přednášky, zimní semestr), Brno 2009, Mendlova univerzita.

4
Mendel Miloš, Víno a vinařství v dějinách islámu, s. 11.

5
Kraus Vilém, Foffová Zuzana, Vurm Bohumil, Krausová Dáša,Nová encyklopedie českého a

moravského vína, 1. díl, s.14.
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vyrábělo už v dobách 8000 let př. n. l.6 A právě zde objevili sovětští

archeologové v 70. letech 20. stol. jádra hroznových bobulí stará 7000-5000

let.7 Je to nález poněkud mladší a navíc nález pouhých jader ještě nemusí

znamenat, že se zde opravdu už tehdy vyrábělo i víno. Ukazuje nám však, že

v té době víno místní lidé dobře znali. Důkaz, který nám potvrzuje výrobu vína

na tomto území, je z 6. až 5. tisíciletí př. n. l.8 a jedná se o nářadí, které mohlo

být užíváno k výrobě vína. Našly se zde i nádoby, které pravděpodobně

sloužily k uskladnění vína. Jsou to vůbec nejstarší nálezy, které nám mapují

historii vína na světě.

Podobné nálezy pocházejí také z oblasti dnešního Íránu. Jižně od

Kaspického moře (v dnešních provinciích Mazandarán a Gurgán) byly

nalezeny hliněné džbány z období 5400-5000 př. n. l. Tyto džbány měly na

sobě vzorky pryskyřice se zbytky hroznové šťávy.9 Můžeme se tudíž domnívat,

že právě v těchto nádobách se nápoj, podobný dnešnímu vínu mohl

uchovávat.

O tom, že nelze jasně geograficky zařadit původ vína, svědčí i další

časově zařaditelné důkazy o výrobě vína. Ty pocházejí z období 8 000 až

5 000 let př. n. l. z turecké oblasti Batal Hüyük, Syrského Damašku a

Libanonského Byblu.10 I zde máme jisté doklady o pěstování a výrobě vína

v pravěku.

6
Karam Michael, Château Ksara: 150 Years of winemaking, s. 11.

7
Mendel Miloš, Víno a vinařství v dějinách islámu, s. 13.

8
Dominé André, Víno, s. 16.

9
Mendel Miloš, Víno a vinařství v dějinách islámu, s. 13.

10
Kraus Vilém, Foffová Zuzana, Vurm Bohumil, Krausová Dáša,Nová encyklopedie českého a

moravského vína, 1. díl, s. 14.
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2.2 Název „víno“

Samotný název víno je patrně odvozen z gruzínského výrazu gvino.11


[…]


Důležitým faktorem ve vinařské kultuře Libanonu je i současná

nestabilita regionu. Neustálá vojenská hrozba ze strany Izraele, se kterým je

Libanon dodnes oficiálně ve válce či nepokoje v Sýrii rozhodně nepřidávají na

klidu vinařů o svoje živobytí. Hrozba radikálů, kteří by se mohli dostat k moci

v případě pádu Baššára al-Assada, vzrůstající moc teroristické politické strany

Hizballáh, či možná vojenská intervence ze strany Izraele odrazuje mnoho

investorů ze zahraničí, převážně z Francie.

V práci byly dále shrnuty odrůdy, které se v Libanonu pěstují. Můžeme si

všimnout, že oproti českým poměrům jsou zde odrůdy z větší části odlišné.
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Jsou zde sice odrůdy, které se pěstují i u nás, avšak majorita odrůd jsou ty,

které u nás nenajdeme.

Vinařských firem je v Libanonu několik desítek. V mé práci jsem

se snažil zabrat co nejširší možnou míru vinařských firem, avšak vzhledem

k jejich velkému počtu je nemožné popsat zde úplně všechny. Proto jsem se

zaměřil na ty, které jsou členy UVL. Každý vinařský rok je jiný. To platí i v

Libanonu. I firmy vznikají a zanikají, a i když moje bakalářská práce není úplný

výčet, myslím, že ty nejdůležitější vinařské závody současnosti jsem postihl.

To je také možný způsob, jak práci v budoucnu dále doplnit a výčet vinařství

ještě rozšířit a podrobně popsat více z nich.

Jedna kapitola byla věnována firmám, které členy UVL nejsou. Zde jsem

se zaměřil na ty firmy, které jsou spojeny se současným či předpokládaným

budoucím exportem do České republiky. Dále jsem zde popsal i firmy, které

jsem sám navštívil. Jedná se především o Château Khoury a vinařství

Massaya. Druhé jmenované však lze zařadit i do skupiny vín, která se

dovážejí nebo v blízké budoucnosti budou dovážet do České republiky.
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11.0 Summary

This Bachelor thesis focuses on a viticulture and wine production in the

Middle East. This Thesis includes pre-history and ancient history in

Mesopotamia, Syro-Palestine (the Levant) and Egypt. It shows one possible

ethymology of the word “wine” in Czech. It maps important ancient texts, like

the Bible and the Epic of Gilgamesh among others, where the theme of wine is

significant too. There is a history of viticulture and viniculture during the rule of

Umayyad and Abbas emperors as well as Ottomans in the Middle Ages and

thereafter. The Thesis elaborates certain problems with regard to the

prohibition of alcohol, a concept which has strong roots in Islam. The Thesis

focuses primarily on the country of Lebanon from the end of Ottoman rule to

the present. It was a French dominion which gained independence in 1946.

This work describes the strong influence of France on Lebanon, an effect

which continues to this day, as well as current production and export of

Lebanese wines to the Czech Republic and the world as a whole. This

Bachelor work contains a list of the most important grape varieties in Lebanon,

as well as terrestrial and climatic conditions for making wine. Very important

part of this Bachelor thesis describes Lebanese wineries. It lists members of

the Union Vinicole du Liban (Lebanese Vinicultural Union) individually. Mention

is also made of other important wineries connected with the author’s visit to

Lebanon or the export of Lebanese wines to the Czech Republic.
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12.0 Přílohy

Obr. č. 1.: Bakchův chrám v Bacalbaqu.360

360 http://3starbackpacker.com/wp-content/uploads/2011/08/L1210850.jpg, ověřeno

14.4.2012.
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Obr. č. 2.: Epos o Gilgamešovi.361
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http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/7a/British_Museum_Flood_Tablet.j

pg/530px-British_Museum_Flood_Tablet.jpg, ověřeno 14.4.2012.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/7a/British_Museum_Flood_Tablet.jpg/530px-British_Museum_Flood_Tablet.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/7a/British_Museum_Flood_Tablet.jpg/530px-British_Museum_Flood_Tablet.jpg
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Obr. č. 3.: Vinice Château Khoury.362

362
Z archivu autora, září 2011.
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Obr. č. 4.: Vinařství Château Ksara.363

363
http://www.discoverlebanon.com/en/wallpapers/78.jpg, ověřeno 14.4.2012.

http://www.discoverlebanon.com/en/wallpapers/78.jpg

84

Obr. č. 5.: Římské jeskyně Château Ksara.364

364
Z archivu autora, září 2011.
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Obr. č. 6.: Prezident Union Vinicole du Liban a člen známé vinařské

rodiny vlastnící Château Musar Serge Hochar.365

365
http://www.visitsantafe.com/businesspage.cfm?businessid=5856, ověřeno 14.4.2012.

http://www.visitsantafe.com/businesspage.cfm?businessid=5856
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Obr. č. 7.: Láhev vína Comte de M z vinařství Kefraya.366

366
http://www.volubilis2000.com/large_images/Kefraya-Le-Comte-De-M-2002.jpg, ověřeno 14.4.2012.

http://www.volubilis2000.com/large_images/Kefraya-Le-Comte-De-M-2002.jpg
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Obr. č. 8.: Zpracovávání hroznů ve vinařství Coteaux du Liban.367

367
Z archivu autora, září 2011.
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Obr. č. 9.: Pec na destilování caraqu ve vinařství Massaya.368

368
Z archivu autora, září 2011.
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Obr. č. 10.: Srovnání tří druhů caraqu ze tří vinařství. Zleva je to „Arak

Ghantous & Abou Raad“ z vinařství Domaine wardy, uprostřed je „Ksarak“

vinařství Ksara a napravo je „Arak el-Massaya“ z vinařství Massaya.369
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