ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Juraj Háder

Název práce: Historie a současnost vinařství na Blízkém východě s důrazem na stát Libanon

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autor si za cíl své práce stanovil „zmapovat historii pěstování révy vinné a také vyrábění vína v oblasti dnešních izraelsko-palestinských území, Jordánska, Iráku, Sýrie a Libanonu. Na Libanon se chci zaměřit především, neboť je ze všech zmiňovaných států největší exportér vína do celého světa“. Tento cíl byl dle mého názoru naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska obsahu je práce rozčleněna do tří velkých celků. První z nich stručně shrnuje historii vína na Předním východě od pravěku po současnost, další část se již zabývá vinařstvím přímo v Libanonu, jeho produkcí, exportem a odrudami pěstovaného vína. Poslední a nejobsáhlejší část práce je věnována významným vinařským firmám.

Autor při psaní svého textu zpracoval desítky webových stran jednotlivých vinařství, sám některá z nich navštívil a pro získání informací kontaktoval vinařské firmy či jejich jednatele.

Práce je opatřena velmi kvalitní barevnou obrazovou přílohou, která částečně pochází z autorova vlastního archivu a text vhodně doplňuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána čistým a čtivým stylem, který však není prostý občasných pravopisných chyb (zejména jsou chybně psány čárky mezi větami a velká písmena). Text působí vyváženě a do kapitol je členěn systematicky a přehledně.

Citace a odkazy na literaturu jsou v pořádku, vytkla bych pouze poznámku pod čarou č. 20, která svým zněním „*Tamtéž*, s. 28“ odkazuje k předchozí citaci týkající se Eposu o Gilgamešovi, ačkoliv má odkazovat na ugaritský text O Aqhatovi.

Grafické provedení textu i obsáhlé obrazové přílohy je na velmi vysoké úrovni. Bohužel však zřejmě během tisku došlo k posunu textu, a tak na počátku několika stran chybí nebo naopak přebývá text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přes výše uvedený formální nedostatek však považuji tuto práci za velmi zdařilou a přinejmenším v českém jazykovém prostředí za ojedinělou. Ocenila bych zejména poslední část práce zabývající se jednotlivými libanonskými vinařskými firmami, z nichž některé autor osobně navštívil a pro získání maxima informací kontaktoval jejich jednatele i některé dovozce jejich vín do České republiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na straně 22 zmiňujete metodu pěstování vína na tzv. špalirech. Mohl byste tuto metodu přiblížit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 26.5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.